
1  

 
 

Ministero dell’Istruzione 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Alessandro Manzoni” 

Via delle Rimembranze, 34/36 - 20088 Rosate (Mi) - Tel.02.90848867 - e-mail: miic87600l@istruzione.it 
 
 

Al sito WEB dell'Istituto 
 

Agli atti 
 

Oggetto: Determina del Dirigente Scolastico per l’individuazione di esperti soggetti esterni per 
l’attuazione del PTOF a.s. 2021-2022– Progetto “Philosophy for Children" - Scuola primaria 
Calvignasco - periodo marzo – aprile 2022 

 

CIG Z82370D3DE 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 VISTO il regolamento di contabilità D.I. 129 del 28/08/2018 e la nota miur n.74 del 05-01-2019;
 VISTO il Decreto L.gvo 165 del 30.03.2001 e s.m.i. recante “Norme generali 

sull’ordinamento del Lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”, ed in 
particolare l’art.7 commi 6 e 6 bis, l’art. 53 commi 14 e 15;

 VISTO il Regolamento di Istituto inerente lo svolgimento dell’attività negoziale con 
soggetti terzi approvato dal Consiglio d’Istituto con la delibera n. 5 nella seduta del 
03/10/2019;

 VISTA la delibera del Collegio Docenti n. 5 del 07 ottobre 2021 con la quale si autorizza 
l’attuazione del progetto “Philosophy for children” - per l’a.s. 2021-2022 per gli alunni delle classi 
prime, seconde, terze, quarte e quinte della scuola primaria di Calvignasco;

 VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 2 dell’11 novembre 2021 con la quale sono stati 
individuati i progetti da realizzare nel corso dell'anno scolastico ed è stato delegato il Dirigente 
Scolastico a procedere alla ricerca del contraente attraverso procedura negoziale come previsto dalla 
normativa vigente;

 RISCONTRATA la rispondenza dell’incarico di collaborazione al piano programmatico, formulato 
nel PTOF 2021/2022 e Programma Annuale 2022;

 CONSIDERATO che, è stato preventivamente esperito il procedimento di verifica delle 
professionalità interne per lo svolgimento dell’attività in oggetto, e che è stata accertata 
l’impossibilità di provvedere allo svolgimento della medesima con il personale dipendente;

 CONSIDERATE la straordinarietà e la temporaneità della prestazione;
 CONSIDERATO che la prestazione oggetto dell’incarico di collaborazione è altamente 

qualificata e che gli esperti Trezzi Rachele e Perazzolo Paolo possiedono i necessari 
requisiti in relazione ai titoli culturali e attività professionale, documentati e acquisiti agli 
atti della Scuola;

 VALUTATA la disponibilità degli esperti Trezzi Rachele e Perazzolo Paolo
 

DISPONE 
  Di addivenire alla stipula di un contratto di prestazione d'opera occasionale con gli esperti 

Trezzi Rachele e Perazzolo Paolo per l’affidamento di un incarico di collaborazione avente 
ad oggetto il progetto “Philosophy for children”;

MIIC87600L - MIIC87600L - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001187 - 03/03/2022 - IV.1 - I

Firmato digitalmente da Crea Antonino



2  

Gli obiettivi che si intendono proseguire, in relazione all’età degli alunni, sono: 
FINALITA’ : 

IL PROGETTO 
1. Si propone di integrare nei programmi educativi scolastici l’insegnamento delle competenze sociali e 

comunicative, come uno strumento importante per gestire la propria vita, per collaborare e 
rapportarsi positivamente con gli altri 

2. Mira ad acquisire un pensiero critico e creativo, il comunicare in forma adeguata al destinatario, 
imparare a prendere decisioni tenendo conto dei dati di realtà e a risolvere problemi specifici, 
riconoscere le proprie caratteristiche e sviluppare le proprie capacità auto valutative. 

 
OBIETTIVI: 

1. Individuare e promuovere degli stili cognitivi propri della Filosofia 
2. Stimolare e potenziare la capacità argomentativa; 
3. Educare alla democrazia, al rispetto dell’altro e della comunità; 
4. Facilitare la riflessione meta cognitiva; 
5. Utilizzare la logica non formale 
6. Contribuire all’arginamento di fenomeni quali il bullismo e la dispersione scolastica; 
7. Lavorare in un gruppo, all’interno del quale ognuno si impegna con specifiche competenze e 

capacità per la definizione di obiettivi comuni 
 

Lo specialista esterno avvierà l'intervento sulle classi con la seguente metodologia: 
 Incontro preparatorio e di avvio progetto 
 Circle time 
 Discussioni guidate 
 Percorsi di riflessione 

 Periodo di realizzazione ed oggetto dell’incarico  

Tempi di intervento: 
 Marzo/Aprile 2022 

 
Che le clausole essenziali del contratto saranno: 

a, Durata: 15 ORE COMPLESSIVE  
b. Luogo di svolgimento: Plesso Scuola Primaria di Calvignasco; 

 Importo del compenso: € 1500,00 (Lordo dipendente- comprensivo di ogni onere fiscale, 
previdenziale e assistenziale); 

c. Modalità di pagamento: unica soluzione al termine dell'attività svolta; 
e, Consegna dei seguenti elaborati: relazione finale al termine dell'attività svolta; 

4. L'importo del compenso erogato per la prestazione è proporzionato all'utilità conseguita dalla scuola 
medesima; 
5. Che non è necessario procedere alle procedure comparative ex art. 7 comma 6 del Dlgs 165/2001 in 
quanto prestazíone "meramente occasionale", caratterizzata da uri rapporto "intuitu personae"; 
6. Sussiste la necessaria copertura finanziaria della spesa in conformità di quanto previsto nel 
Programma Annuale, come da dichiarazione del Direttore SGA; 
7, La spesa complessiva di Euro 1500,00 trova imputazione a carico del progetto Capitolo di spesa: P2-15 
*di impegnare, per la finalità di cui sopra, la somma complessiva di euro 1500,00 sull'Aggregato di 

spesa P2-15 del programma Annuale per il corrente E.F. 2022 che presenta -la necessaria 
disponibilità; 

* di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura 
elettronica, nonché                 di dichiarazione  di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010; 

* di affidare al DSGA dell'Istituzione scolastica l'adempimento di quanto contenuto nell’art.11 del 
vigente Regolamento di contabilità (D.I. 129/18 ). 

 
Ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 del 18 aprile 2016 e dell'art. 5 della legge 241/1990, viene              

nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico dott. Antonino Crea. 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
dott.  Antonino Crea 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

MIIC87600L - MIIC87600L - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001187 - 03/03/2022 - IV.1 - I

Firmato digitalmente da Crea Antonino


		2022-08-19T08:50:44+0200
	ANTONINO CREA




